Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024112700056

56

Nº 228, quarta-feira, 27 de novembro de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

SECRETARIA DO TRIBUNAL
PORTARIA GDG Nº 213, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2024

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o art. 38, caput, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
e o art. art. 41, X, c, do Regulamento da Secretaria do Supremo Tribunal Federal, resolve:

Designar AGOSTINHO BRAGA JÚNIOR, Técnico Judiciário, área Administrativa,
para exercer o encargo de Secretário Adjunto, nível CJ-3, na Secretaria de Administração de
Serviços e Gestão Predial, no período de 25 a 27 de novembro de 2024.

EDUARDO S. TOLEDO

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA SGP Nº 203, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2024

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SUPREMO TRIBUNAL
FEDERAL, no uso das atribuições conferidas pelo Regulamento da Secretaria do Supremo
Tribunal Federal e tendo em vista os arts. 9º, II, e 35, I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

I - Dispensar CÉSAR DE ALENCAR OLIVEIRA SILVA, Analista Judiciário, área
Judiciária, da função comissionada de Assistente III, nível FC-3, do Gabinete do Ministro
Alexandre de Moraes; e

II - Designar MAURO CÉSAR TEIXEIRA DE FARIAS FILHO, Analista Judiciário, área
Judiciária, para exercer a função comissionada de Assistente III, nível FC-3, no Gabinete do
Ministro Alexandre de Moraes.

FABIANO ALCÂNTARA PARENTE FARIAS

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA Nº 580, DE 11 DE JULHO DE 2024

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no disposto no caput do art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no
inciso XVI do art. 116 do Regulamento Interno e na Portaria TSE nº 288 de 8 de maio de
2020, resolve:

Art. 1º Ficam designados para substituir a Secretária de Administração, Nível CJ-
3, da Secretaria do Tribunal, nos seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares:

I- Élvia Caribé Vilhena e Sousa, Analista Judiciária, Área Judiciária, como 1ª substituta; e
II- Samuel Craveiro Noleto, do Quadro de Pessoal da Companhia do

Metropolitano do Distrito Federal, ora cedido ao TSE, como 2º substituto.
Art. 2º Fica revogada a Portaria TSE nº 298, de 19 de abril de 2024, publicada

no Diário Oficial da União do dia 22 subsequente, Seção 2, página 89.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTA MAIA GRESTA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
S EC R E T A R I A

PORTARIA STJ/GDG Nº 1.030, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2024

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base
no item 19.3, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 40 de 10 de outubro de 2023
e no disposto no caput do art. 38 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar IONÁ VANESSE DO AMARAL DE FARIA, matrícula S034180, para
substituir o Chefe da Seção de Análise de Faturamento e Liquidação de Despesas, código
FC-6, da Coordenadoria de Execução e Acompanhamento Orçamentário e Financeiro, da
Secretaria de Orçamento e Finanças, em seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares e na vacância da função de confiança.

Art. 2º Revogar a designação de MARCELO VIEIRA DE ALMEIDA, matrícula
S078047, objeto da Portaria STJ/GDG n. 996 de 11 de novembro de 2024, publicada no
Diário Oficial da União do dia 12 subsequente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SERGIO JOSÉ AMERICO PEDREIRA

R E T I F I C AÇ ÃO

Retificar a Portaria STJ/GDG n. 1027 de 22 de novembro de 2024, publicada no
Diário Oficial da União do dia 26 subsequente, seção 2, página 55, de forma que

onde se lê "Assistente IV, código FC-4",
leia-se "Assistente II, código FC-2".

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
S EC R E T A R I A

ATO Nº 764, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2024

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares, considerando o constante da Proposta nº
1941 do Sistema de Gestão de Pessoas - Sigep TST, de 25/11/2024, resolve:

Designar a servidora MELODY ANN GANN HORTA, código 26393, Técnica
Judiciária, Área Apoio Especializado, Especialidade Digitação, para exercer a função
comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Coordenadoria de Documentação.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR
ATO Nº 4.602, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2024

O MINISTRO-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR, usando das
atribuições conferidas pelo inciso XXV do artigo 6º do Regimento Interno, bem como
o Ofício nº 4036153, contido nos autos do Processo nº 000448/24-08.338 do Sistema
Eletrônico de Informações, resolve:

Art. 1º DISPENSAR a Técnica Judiciária, área Administrativa, do Quadro
Permanente da Secretaria das Auditorias da Justiça Militar da União, MARIA
BERNADETE CORRÊA DE SOUZA, matrícula 690, da função comissionada de ASSISTENTE
V, código STM-FC-05, da Auditoria da 8ª CJM.

Art. 2º DISPENSAR o Técnico Judiciário, área Administrativa, do Quadro
Permanente da Secretaria das Auditorias da Justiça Militar da União, MARCO ANTONIO
PEREIRA CARDOSO, matrícula 932, da função comissionada de ASSISTENTE IV, código
STM-FC-04, da Auditoria da 8ª CJM.

Art. 3º DESIGNAR o Técnico Judiciário, área Administrativa, do Quadro
Permanente da Secretaria das Auditorias da Justiça Militar da União, MARCO ANTONIO
PEREIRA CARDOSO, matrícula 932, para exercer, em vaga decorrente da dispensa de
MARIA BERNADETE CORRÊA DE SOUZA, a função comissionada ASSISTENTE V, código
STM-FC-05, da Auditoria da 8ª CJM.

Art. 4º DESIGNAR a Técnica Judiciária, área Administrativa, do Quadro
Permanente da Secretaria das Auditorias da Justiça Militar da União, TALITA PITANGA
SANTOS, matrícula 1829, para exercer, em vaga decorrente da dispensa de MARCO
ANTONIO PEREIRA CARDOSO, a função comissionada ASSISTENTE IV, código STM-FC - 0 4 ,
da Auditoria da 8ª CJM.

Art. 5º DESIGNAR o Técnico Judiciário, área Administrativa, do Quadro
Permanente da Secretaria das Auditorias da Justiça Militar da União, PÉRICLES TENÓRIO
DE AQUINO, matrícula 9416, para exercer, em vaga existente na lotação, a função
comissionada ASSISTENTE II, código STM-FC-02, da Auditoria da 8ª CJM.

TEN BRIG AR FRANCISCO JOSELI PARENTE CAMELO

ATO Nº 4.607, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2024

O MINISTRO-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR, usando das
atribuições conferidas pelo inciso XXV do artigo 6º do Regimento Interno, bem como
a Informação SEINA nº 4007912, contida nos autos do Processo nº 000404/24-08.84,
do Sistema Eletrônico de Informações, assim como o disposto nos incisos I e II do
artigo 71 da Lei nº 8.457/1992, alterada pela Lei nº 13.774/2018 e, considerando a
dispensa da servidora Maria Bernadete Corrêa de Souza da função comissionada de
Assistente V, conforme Ato nº 4602/2024 (4044470), resolve:

CONCEDER APOSENTADORIA, com proventos integrais, à Técnica Judiciária,
área Administrativa, do Quadro Permanente das Auditorias da Justiça Militar da União,
MARIA BERNADETE CORRÊA DE SOUZA, matrícula 690, lotada na Auditoria da 8ª CJM,
nos termos do artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, c/c o artigo 3º da
Emenda Constitucional nº 103/2019, artigo 13, §5º do artigo 14, inciso III do artigo 15
e artigo 28 da Lei nº 11.416/2006, com redação dada pelas Leis nº 12.774/2012 e nº
13.317/2016, artigo 3º da Lei n.º 8.911/1994 e artigo 15 da Lei n.º 9.527/1997.

TEN BRIG AR FRANCISCO JOSELI PARENTE CAMELO

ATO Nº 4.608, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2024

O MINISTRO-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR, usando das
atribuições conferidas pelo inciso XXV do artigo 6º do Regimento Interno, bem como
o Ofício n. 82/2024 do STJ (4036935), contido nos autos do Processo nº 022893/23-
00.093, do Sistema Eletrônico de Informações, e, considerando o disposto nos incisos
I e II do artigo 71 da Lei nº 8.457/1992, alterada pela Lei nº 13.774/2018, resolve:

DISPENSAR, a contar de 19 de novembro de 2024, o Técnico Judiciário do
Quadro de Pessoal do Superior Tribunal de Justiça, LEONARDO DANIEL MARTINS,
matrícula 1638, da função comissionada de ASSISTENTE III, código STM-FC-03, da Seção
de Diligências, da Coordenadoria de Processamento Judiciário, da Secretaria Judiciária,
da Secretaria-Geral da Presidência.

TEN BRIG AR FRANCISCO JOSELI PARENTE CAMELO
ATO Nº 4.609, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2024

O MINISTRO-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR, usando das
atribuições conferidas pelo inciso XXV do artigo 6º do Regimento Interno, bem como
o Memorando nº 4046052, contido nos autos dos Processos nº 027250/24-00.009, do
Sistema Eletrônico de Informações, resolve:

DESIGNAR o militar RICARDO DE SOUSA ASSIS, matrícula 1998, para exercer,
em vaga existente na lotação, a função comissionada de ASSISTENTE V, código STM-
FC-05, do Gabinete do Exmo. Sr. Ministro Gen Ex Odilson Sampaio Benzi.

TEN BRIG AR FRANCISCO JOSELI PARENTE CAMELO

ATO Nº 4.610, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2024

O MINISTRO-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR, usando das
atribuições conferidas pelo inciso XXV do artigo 6º do Regimento Interno, bem como o
Formulário de Dispensa e Designação nº 4046482, contido nos autos do Processo nº
027310/24-00.031, do Sistema Eletrônico de Informações e, considerando o disposto nos
incisos I e II do artigo 71 da Lei nº 8.457/1992, alterada pela Lei nº 13.774/2018, resolve:

DESIGNAR a Analista Judiciária, área Judiciária, do Quadro Permanente da
Secretaria do Superior Tribunal Militar, FLÁVIA MACEDO PESSOA, matrícula 1189, para
exercer, em vaga existente na lotação, a função comissionada de ASSISTENTE VI, código
STM-FC-06, da Assessoria Jurídica da Secretaria do Superior Tribunal Militar. Em
consequência, fica dispensada da função comissionada de Assistente IV, código STM-FC-
4, da citada Assessoria.

TEN BRIG AR FRANCISCO JOSELI PARENTE CAMELO

ATO Nº 4.612, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2024

O MINISTRO-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR, usando das
atribuições conferidas pelo inciso XXV do artigo 6º do Regimento Interno, bem como
o Ofício nº 4038388 e o Ato nº 4611/2024 (4050265), que transformou funções
comissionadas, contidos nos autos dos Processos nº 000856/24-02.002, do Sistema
Eletrônico de Informações, assim como o disposto nos incisos I e II do artigo 71 da
Lei nº 8.457/1992, alterada pela Lei nº 13.774/2018, resolve:

Art. 1º COLOCAR À DISPOSIÇÃO da Diretoria do Foro da 2ª CJM, para o exercício
de função comissionada de ASSISTENTE IV, código STM-FC-04, o Técnico Judiciário, área
Administrativa, especialidade Agente da Polícia Judicial, do Quadro Permanente da
Secretaria das Auditorias da Justiça Militar da União, ISAIAS ROSA DE ABREU, matrícula
1577, lotado na 1ª Auditoria da 2ª CJM, a contar da publicação deste ato.

Art. 2º DESIGNAR o Técnico Judiciário, área Administrativa, especialidade
Agente da Polícia Judicial, do Quadro Permanente da Secretaria das Auditorias da
Justiça Militar da União, ISAIAS ROSA DE ABREU, matrícula 1577, para exercer, em vaga
existente na lotação, a função comissionada de ASSISTENTE IV, código STM-FC-04, da
Diretoria do Foro da 2ª CJM.

TEN BRIG AR FRANCISCO JOSELI PARENTE CAMELO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Usuário
Realce